« 2º. Si ex illa falsi criminis confes- sione grave damnum alii sequitur, v. gr. bonum reipublicae, aut fama religionis vel familiae notabiliter laederetur, aut aliqui ideo in haeresin lapsuri essent; quaevis potius tormenta preferenda es- sent. — Tanner<sup>8</sup>.

« 3º. Si reus tormentis coactus denun- tiavit alium innocentem, tenetur sub mortali ante suam condemnationem (et si tum non facit, etiam post sententiam damnationis) revocare: ad quod etiam a confessario est obligandus. Ita ex com- muni Toletus<sup>9</sup>, Lessius<sup>10</sup>, Tanner<sup>11</sup>. — Ubi subjungit: 1º. Si quis tamen sequa- tur, ipsaque praxi servari advertat eam sententiam, quae negat per revocationem nem in extremo vitae factam tolli vel infirmari denuntiationem ante factam, ut docent Delrio<sup>12</sup>, Valentia<sup>13</sup>, is con- sequenter existimare poterit denuntian- tem in eo mortis articulo (saltem cum suo incommodo, et sub peccato mortali) obligatum non esse ad revocationem; quia inutilis. Ita Tanner<sup>14</sup>; licet ipse recte censeat fundamentum istius sen- tentiae minus esse probabile. — 2º. Mo- net idem Tanner<sup>15</sup> cavendum esse con-

n. 22. — *Less.*, lib. 2, cap. 11, n. 48. — <sup>7</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, n. 99; et qu. 5, dub. 4, n. 101. — <sup>8</sup> Lib. 5, cap. 66, n. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., qu. 5, dub. 4, n. 103. — <sup>10</sup> Lib. 5, sect. 5, n. 5. — <sup>11</sup> In 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 6, qu. 13, punct. 4, § 5. — <sup>12</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 5, dub. 4, n. 104. — <sup>13</sup> Loc. cit., num. 105.

276. — <sup>a)</sup> Tanner non recte allegatur a Busenbaum; loc. enim cit., scilicet qu. 5, dub. 4, n. 102, casum hunc non habet.

<sup>b)</sup> Lessius, cap. 11, dub. 15 distinguunt; et n. 86, negat eum teneri ad famae restitu- tionem cum propriae vitae dispendio, casu quo alteri nullum damnum in bonis superio- ris ordinis accidit; secus vero, n. 91, si alteri ex infamia vitae periculum immineat. Quam doctrinam in fine num. praeced. S. Alphonsus jam satis insinuaverat.

« fessario, ne vel importune saepius reo damnato inculcat retractationem denun- tiationis inique factae, vel retractatio- nem factam, imprudenter et cum scan- dalo evulget ».

277. — Quaeritur hic: *An reus ad sui defensionem possit revelare crimina oculta testium vel accusatoris? — Et an peccet graviter si falsa crimina eis im- ponat?*

Hic ante omnia advertenda propositio 44 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Probabile est non peccare mortaliter qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam et honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix ulla erit opinio probabilis in theologia.*

Resp. igitur 1º. Quod falsum crimen testi vel accusatori opponere, ad suam causam tuendam, illicitum semper est et culpa gravis. Ita communiter S. Thomas<sup>1</sup>, Sanchez<sup>2</sup>, Sotus, Lessius et Salmant.<sup>3</sup> Et hoc, etiamsi accusatus esset vere innocens, et injuste alias damnandus esset ad mortem. Rationem assignant Salmant.<sup>4</sup>: quia nunquam licet se defendere cum gravi damno proximi innocentis. — Sed haec ratio sic generice sumpta minime suadet. Nam juxta legem caritatis, cum vita sit bonum ordinis majoris quam sunt bona temporalia et fama; si quis in- nocens est in necessitate extrema suee vitae, bene potest suam vitam defendere cum jactura bonorum vel famae alienae. Et si ad hoc reus adhibeat mendacium, erit quidem peccatum, sed non plus quam veniale; quia ratione damni tenetur tunc proximus damnum suee famae sufferere, ad servandam vitam innocentis in extre- ma necessitate constituti. Ratio quam puto magis in hoc casu valere est: tum quia iusta laesio famae alienae, vel non est unicum medium ad tuendam vitam rei, vel facile est obnoxium periculo hal-

<sup>1</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 2. — <sup>2</sup> Consil., lib. 6, cap. 5, dub. 20, n. 4. — <sup>3</sup> Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 5, qu. 7, art. 3, ante med. — *Less.*, cap. 11, dub. 7, num. 46. — <sup>4</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 27. — <sup>5</sup> Loc. cit., cap. 2, qu. 6. — <sup>6</sup> In cap. *Cum dilectus de calumniatori.*, v. *Calumnianti*. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 30. — <sup>8</sup> Loc. cit., cap. 2, qu. 12. — <sup>9</sup> Disp. 40, n. 23, i. f. — <sup>10</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 73, art. 2.

277. — <sup>a)</sup> Sanchez, Consil., lib. 6, cap. 5, dub. 20, n. 4, assertum istud silentio praec-

lucinationis; tum quia mendacia gravia in judicio dicere est contra bonum com- mune, cum sit pervertere omnem justitiae ordinem, et ideo illud quisque praeferre debet privato bono etiam propriae vitae.

Resp. 2º. Quod opponere crimen verum, sed occultum testis vel accusatoris, licitum est reo; ut Sanchez<sup>5</sup>, Roncaglia<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup>, Viva<sup>8</sup> et Milante<sup>9</sup>. (Vide dicta Lib. III, n. 969). — Dummodo hoc sit absolute necessarium ad suae innocentiae defensionem; item dummodo alias reus non leve, sed grave damnum sit passurus, licet majus damnum eveniat accusatori vel testi; ut ait Sanchez<sup>10</sup>.

Sed quid, si reus vere commisit crimen, sed occulte, ita ut nullo modo probari pos- sit, utrum tunc possit dicere accusatorem mentitum fuisse; vel possit opponere cri- men illius occultum?

Affirmat Corella<sup>11</sup>; et probabile recte putant Salmant.<sup>12</sup> et Roncaglia<sup>13</sup>. Quia ac- cusans reum de crimen omnino occulto, censemur in jure ac si de crimen falso accusaret, et calumniam afferret, ut dicit Glossa<sup>14</sup>, his verbis: *Si denuntians non probat quod intendit, calumniari praesu- mitur.* — Et ob eamdem rationem dicunt Sanchez<sup>15</sup> et Salmant.<sup>16</sup>, casu quo crimen rei est occultum et nequit plene probari, posse eum revelare delictum occultum testis ad sui defensionem: modo tamen (addunt) testis sponte deponat et non coac- tus. Sed id admittunt Milante<sup>17</sup> ac Viva<sup>18</sup>, et expressius Lugo<sup>19</sup>, etiamsi testis sit coac- tus ad deponendum. Juxta enim communem doctorum sententiam traditam a D. Thoma<sup>20</sup>, et relatam Lib. III, n. 968, (quam rogo ut relegas) nemo tenetur cum suo gravi damno famam proximi servare.

278. — « Quaeres: *An reus teneatur re- velare complices?*

« Resp. 1º. Si omnino occulti sint, nec aliis indicis aut testimentiis convinci

Complices, quando re- velandi.

Quid si ex falsa im- putatione damnum alii sequatur.

Accusatio falsa ad sui defensionem, lethali.

Quid si ipse accusa- tus sit occul- te reus.

« possint, non potest nec tenetur. Si tamen vi tormentorum coactus prodat, ordinari non peccabit. Lessius<sup>1</sup> et Laymann<sup>2</sup>.

« Resp. 2º. Si crimen sit exceptum, tenetur etiam non rogatus: ideoque si nolit, secundum Navarrum non erit absolvendus ».

## ARTICULUS II.

QUID LICEAT REO CIRCA FUGAM POENAE.

279. *An liceat reo injuste damnato vim vi repellere aut positive resistere.* — 280. *An reus qui vere deliquit possit fugere a carcere.* — 281. *An damnatus ad mortem teneatur fugere si possit.* — 282. *An reo ad fugiendum liceat decipere custodes et effringere carcерem.* Et an tunc teneatur ad damnatum carcерis fracti. — 283. *An liceat alii reum adjuvare ad fugiendum aut ad carcерem effringendum.* — 284. *An damnatus ut fame pereat teneatur sumere cibum oblatum.* — 285. *An et quando liceat reo appellare.*

Damnatus  
injuste ma-  
terialiter  
nequit posi-  
tive resiste-  
re.

279. — « Resp. Quando sententia est materialiter injusta, lata tamen secundum allegata et probata; etsi in conscientia non obliget, non potest reus judici positive resistere: tum ob scandalum, tum quia tali casu judex habet jus sentiam exsequendi et ad id tenetur. — Ita communiter Lessius, Sanchez; contra Victoriam, Bañez, card. de Lugo<sup>3</sup>.

« Dixi: *positive*, quia reo, etiamsi vere reus sit, licet ante et post sententiam (quoad mortem vel poenam morti aequivalentem, v. g. perpetuum carcерem) fugere. Ratio, quia quilibet tam magnum jus habet ad vitae suaе conservationem, ut nulla potest humana obligare possit ad eam non conservandam, si spes commoda ostendatur: nisi tamen bonum publicum aliud postulet. — Lessius<sup>4</sup>.

Sed clarius distinguendum et dicendum:

Damnatus  
omnino in-  
juste nequit  
vim vi re-  
pellere.

1º. Si reus est damnatus injuste, non solum secundum rei veritatem, sed etiam secundum allegata et probata, non potest quidem vim vi repellere, occidendo, vulnerando, etc. Proscripta enim fuit prop. 18 ab Alexandro VII, quae dicebat: *Licet interficare falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, a quo iniqua certo imminent sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.* — Ratio hujus est, quia, cum facile rei sibi persuadere

possint injuste esse damnatos, si eis occidere permitteretur, quamplura homicidia cum communi damno acciderent; ideo, ratione periculi facilis hallucinationis, fuit praefata propositio juste damnata.

Potest tamen tunc reus liceat non solum fugere, sed positive resistere, v. gr. satellites pellendo, vel eos etiam armis terendo, ut e manibus eorum se eripiatur. Ita S. Thomas<sup>5</sup>, Roncaglia<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup>: modo (ut iidem auctores advertunt) ex hoc non oriatur publicum scandalum et perturbatio.

Dicendum 2º e converso, quod si sententia est omnino justa, quia vere crimen reus patravit et satis fuit probatum, tunc non licet ei positive resistere; ut docet S. Thomas<sup>8</sup>, cum Busenbaum (hic), Salmant.<sup>9</sup> et aliis communiter. — Ratio, quia sententia, cum sit justa, reum ad obedientium obligat, ut ait S. Thomas.

280. — Sed quaeritur hic 1º. *An reus qui vere deliquit possit a carcere fugere?*

Affirmatur 1º. Si reus nondum ad poenam sit sententia damnatus: quia nemo ante sententiam solvere poenam, ut Roncaglia<sup>10</sup>, Salmant.<sup>11</sup> cum Sayro, Salón. — Affirmatur 2º. Si quis sit damnatus ad mortem aut ad aliam gravem poenam, ut infra: modo illi carcere non sit assignatus ad poenam, sed ad custodiā, ut docent S. Thomas<sup>12</sup>, Cajetanus, Sotus,

Potest po-  
sitive resi-  
stere.

Damnatus  
omnino ju-  
ste nequit  
positive re-  
sistere.

E carce-  
re fugere,  
quando lici-  
tum.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 11, dub. 8, n. 54. — <sup>2</sup> Lib. 3, tr. 6, cap. 5, num. 8. — *Navar.*, Man., cap. 18, n. 58. — *Less.*, lib. 2, cap. 31, dub. 4, num. 29. — *Sanct.*, Consil., lib. 6, cap. 4, dub. 17. — *Victor.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, (Ms. Vatic. Ottobon. 1015a, fol. 189<sup>r</sup> et 190). — *Bañez*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup> qu. 69, art. 4, dub. 2. — <sup>3</sup> Disp. 40, n. 39. — <sup>4</sup> Cap. 31, dub. 5. — <sup>5</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4. — <sup>6</sup> Tr. 15, qu. 2, cap. 2, qu. 8, resp. 3. — <sup>7</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 50 et 51. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 49. — <sup>10</sup> Loc. cit., qu. 8, resp. 1. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 53. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 18, num. 7. — *Salón*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, controv. 2, concl. 1. — <sup>12</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — *Cajetan.*, in cit. art., ad 2 dub. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 6, art. 4. v. *An vero simul*

Toletus<sup>a)</sup>, Sà<sup>b)</sup>, Busenbaum (hic), Roncaglia<sup>1</sup> et Salmant.<sup>2</sup> cum communi. Ratio, quia sententia non damnat reum ad non fugiendum, sed tantum ad non resistendum ministris cum sententiam exsequuntur. — Idem autem quod de poena mortis, dicunt de poena mutilationis et flagellarum Salmant. Roncaglia<sup>3</sup>. Et idem de poena triremum dicunt Lugo<sup>4</sup> et Roncaglia.

Quando il-  
licitum.

Si vero carcere sit jam per sententiam assignatus ad poenam, etiam perpetuo, tunc negandum reo licere e carcere fugere; quia in execucione sententiae justae tenetur utique reus obediare. Ita Navarrus, Silvester, Cajetanus, etc., cum Salmant.<sup>5</sup>; et Roncaglia<sup>6</sup> cum communi; contra Busenbaum<sup>c)</sup>. — Excipiunt tamen aliqui, si in carcere non dentur ei necessaria ad sustentationem (ut Salmant.<sup>7</sup>), vel si carcere esset nimis tristis; quia videatur supra vires humanas aliquem obligari ad se non liberandum, cum possit sine vi et resistentia, a poena valde dura. Ita Bonacina<sup>d)</sup> cum Palao<sup>d)</sup>. — Confirmat hoc illud quod dicit S. Thomas<sup>8</sup>, quod damnatus ut fame pereat, liceat cibum sumit.

<sup>a)</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 8, resp. 3. — <sup>b)</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 57. — *Salmant.*, loc. cit. — <sup>c)</sup> Loc. cit., resp. 3. — <sup>d)</sup> Disp. 40, n. 43. — *Roncaglia*, loc. cit. — *Navar.*, Comment. 4 de regulari., n. 64. v. *Secundo infertur*. — *Silvest.*, v. *Fugere*. — *Cajetan.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2 dub. — <sup>e)</sup> Loc. cit., n. 54. — <sup>f)</sup> Loc. cit., resp. 2. — <sup>g)</sup> Loc. cit., n. 55. — <sup>h)</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — *Lugo*, disp. 40, n. 43. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 8, n. 16. — <sup>i)</sup> Loc. cit., n. 60. — <sup>j)</sup> Loc. cit. — *Lugo*, loc. cit. — *Less.*, lib. 2, cap. 31, dub. 5, n. 39. — *Bañez*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, concl. 5. — *Petr. de Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 8, cap. 24, post concl. 10, dub. 2<sup>ab</sup>, v. *Dico 2*. — *Salmant.*, loc. cit., n. 60. — <sup>k)</sup> Loc. cit., resp. 2. — <sup>l)</sup> Loc. cit., n. 55. — <sup>m)</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 174, n. 7. — *Salmant.*, tr. 29, cap. 7, n. 56. — <sup>n)</sup> Loc. cit. — <sup>o)</sup> Loc. cit., n. 61. — <sup>p)</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — <sup>q)</sup> Loc. cit., n. 63.

280. — <sup>a)</sup> Toletus, lib. 5, cap. 58, n. 4, absolute et sine ulla distinctione pronuntiat reum, et si justa sit comprehensus, posse e carcere fugere.

<sup>b)</sup> Sà, v. *Judiciales actus, de Reo*, n. 9, ita tenet, etiam si, n. 10, ad solum carcere damnatus esset.

<sup>c)</sup> Busenbaum contradicit hic supra, n. 279, et dicit reum posse fugere etiam post sententiam, si nempe ad perpetuum carcere damnatus fuerit.

<sup>d)</sup> Bonacina, disp. 10, de 8<sup>o</sup> *Praec.*, qu. 3, punct. 2, n. 14, dicit damnatum ad carcere posse fugere si carcere sit perpetuum, quia haec videtur valde gravis poena, quam reus non tenetur sponte pati<sup>e)</sup>, sed non allegat Palauum pro hoc suo asserto.

<sup>e)</sup> Navarrus, in suo *Comment. 4 de Regularib.*, n. 64, v. *Secundo infertur*, quidquid dicant Salmant., tenet oppositum, et scribit: « Tenetur... servare carcere perpetuum vel temporalem sibi impositum, vel permanere in triremibus, si ad eas fuerit juste damnatus ».

Eadem ratione, probabiliter a Lugo, Sanchez et Navarro<sup>f)</sup> cum Salmant.<sup>g)</sup>, contra Sayrum<sup>f)</sup>, excusantur damnati ad triremes, si fugiant a carcere. Et etiam ab ipsis triremibus; ut tamquam probabiliter tenent Sanchez<sup>10</sup>; et Lugo, Lessius, Bañez, Ledesma, Corduba<sup>g)</sup>, Navarrus<sup>e)</sup>, cum Salmant. et Roncaglia<sup>11</sup> (contra Vasquez et alios). — Item probabiliter Salmant. et Roncaglia<sup>12</sup> cum Navarro<sup>h)</sup>, Salón<sup>h)</sup>, Lopez<sup>h)</sup>, etc., excusant debitorem damnatum ad carcere donec solvat, si fugiat, sperans facturum solutionem quam in carcere exequi non posset.

281. — Quaeritur hinc 2º. *An reus justus damnatus ad mortem teneatur fugere a carcere si possit?*

Prima sententia affirmit; quia alias vindicatur esse sui ipsius homicida. Ita Imola<sup>a)</sup> et Felinus<sup>a)</sup>, apud Salmant.<sup>13</sup>; et asserunt sic colligi ex S. Thoma<sup>14</sup>, qui dicit quod justus damnatus ad mortem non teneatur facere id unde mors sequatur, quod est manere in loco unde ducatur ad mortem. — Quamvis hanc sententiam probabilem vocent Salmant.<sup>15</sup>, longe veriore tamen et tenendam puto secundam sen-

Damnatus  
ad mortem  
tenetur fu-  
gere, juxta  
alios.

Longe ve-  
rius non te-  
netur.

<sup>f)</sup> Sayrus, Clav., lib. 12, cap. 18, n. 8, negat damnatum ad triremes posse inde fugere.

<sup>g)</sup> Corduba non satis recte hic a Salmant. allegatur; nam in Sum., qu. 195, ad 1, loquitur de casu praecedenti, de damnato scilicet ad triremes, qui fugit e carcere in quo detinetur, antequam ad triremes ducatur.

<sup>h)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 102; Ludov. Lopez, *Instruct. consc.*, part. 1, cap. 66, v. *Et quamvis*; et *Instruct. nov.*, part. 1, cap. 153, v. *Secundo*, concedunt illum posse fugere, si sit adeo pauper ut omnino impar sit solvendo.

— Salón, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, *controv. 3, concl. ult.*, idem fere tenet, dicens posse fugere eum qui nequit revera solvere sua debita<sup>e)</sup>. Unde non satis recte citantur isti auctores a Salmant. neque a Roncaglia.

281. — <sup>a)</sup> Imola, *in clem. Pastoralis*, n. 60, de sent. et re judicata, Felinus, *in cap. 1, de constit.*, n. 46, non dicunt teneri ad fugiendum, quamvis a Salmanticensibus pro hac sententia citentur.

tentiam, quae docet tam detentum in carcere pro crimine capitali, quam juste damnatum ad mortem, fugere non teneri; ut dicunt Silvester, Sotus, Sà et plures, cum Salmant.<sup>1</sup> Ratio, quia, quamvis reus non possit facere actum immediate tendentem ad mortem, ut sua mutilare membra, e furca se dejicere, venenum potare, etc.; licet tamen ei actus mediati, ut ascendere scalam furcae, extendere collum ad patibulum, et sic in carcere manere; maxime si justum finem habeat ut criminis satis faciat, ut sua punio aliis ad exemplum prospicit. Et sic intelligendus est S. Thomas ut supra, qui non dicit reum fugere teneri, sed tantum non teneri in carcere manere cum fugere possit.

Sed doctrinae quae usque adhuc relatae sunt loquuntur in casu quo sententia fuit omnino justa vel injusta. — At remanet Dubium, a Salmant. non satis distinctum, videlicet:

Innocens  
damnatus  
secundum  
probata:

Quid dicendum, si sententia fuit tantum materialiter justa, nempe tantum iusta secundum allegata et probata, sed non secundum veritatem, quia revera damnatus esset innocens; an tunc ipse posset ad poenam vitandam, non solum fugere e carcere, sed etiam positive resistere?

Negat Busenbaum; et videntur assentire Salmant.<sup>2</sup> dicendo quod reus tenetur obediere sententiae justae secundum probata<sup>b)</sup>. Attamen Roncaglia<sup>3</sup> et Lugo<sup>4</sup> sat probabiliter dicunt quod in hoc casu bene posset reus positive se defendere; quia praesumptio debet cedere veritati, et ipsa innocentia tunc ad defensionem jus praebet: modo ex ea non oriatur publicum scandalum et perturbatio, ut supra diximus cum S. Thoma et aliis supra.

*Silvest.*, v. *Fugere*, num. 2. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 6, art. 4, v. *At vero ratio*. — *Sà*, v. *Judiciales actus*, de Reo, n. 9. — <sup>1</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 62 et 63. — <sup>2</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 51. — <sup>3</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 7, resp. 2. — <sup>4</sup> Disp. 40, n. 39. — <sup>5</sup> Tr. 40, cap. 9, n. 270. — *Azor*, part. 3, lib. 13, cap. 24, dub. 8. — <sup>6</sup> Lib. 2, cap. 31, n. 31. — <sup>7</sup> Disp. 10, de <sup>8</sup> Praec., qu. 3, punct. 2, n. 13. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 31 et 32. — <sup>9</sup> *Bonac.*, loc. cit., n. 15. — *Less.*, loc. cit. — <sup>10</sup> Lib. 24, n. 148. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 271 et 274. — <sup>12</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, n. 103. — <sup>13</sup> Disp. 40, n. 44 et seqq. —

« Unde resolves:

« 1º Regulariter reo licet fugere, etiamsi custos carceris grave damnum inde passurum sit (saltem nisi juraverit se manu facit injuriam). (*Filiuccius*<sup>5</sup>, *Azor*, *Lessius*<sup>6</sup>). Nisi tamen caritas aliud suadeat, ob damnum custodis praeponderans. — Vide *Bonacina*<sup>7</sup>, *Lessium*<sup>8</sup>.

« 2º Multo magis licet fugere ne capitatur; vel etiam a ministro apprehendente se excutere: non tamen illi vim inferre, vulnerando, percutiendo, etc. — *Ibid.*<sup>9</sup> et *Reginaldus*<sup>10</sup>.

282. — « 3º Licet etiam, saltem in foro conscientiae, custodes (praecisa vi et in-juria) decipere, tradendo v. gr. cibum et potum ut sopiantur, vel procurando ut absint; item vincula et carceres effingerentur. Quia cum finis est licitus etiam media sunt licita. — Et licet alii captivi per effractum parietem simul elabentur, non tenebuntur de damno; quia tantum est ejus causa per accidens, cum jure suo utatur. — Nec refert quod leges et magistratus quidam tales effractores graviter puniant; id enim fit quod vel contrariam sententiam sequantur, vel ex praesumptione quod vim intulerint custodibus, vel quod propter bonum reipublicae ea poena statuta sit. (*Filiuccius*<sup>11</sup>, *Tanner*<sup>12</sup>, ex aliis multis. Vide card. de Lugo<sup>13</sup>).

Idem (id est quod liceat effringere carceres) probabiliter sentiunt cum Busenbaum, Cajetanus, Sotus, Valentia, Navarrus, Toletus, Lessius, Lugo, Sà et complures, cum Salmant.<sup>14</sup> et Roncaglia<sup>15</sup>; contra Covarruvias, Silvestrum, Tabiena, etc.

*Cajetan.*, in 2<sup>me</sup> 2<sup>me</sup>, qu. 69, art. 4, ad 3<sup>me</sup> quaest. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 6, art. 4, v. *In propenso*. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 102. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 58, n. 4. — *Less.*, lib. 2, cap. 31, dub. 5, n. 36. — *Lugo*, loc. cit., n. 44. — *Sà*, v. *Judiciales actus*, de Reo, num. 9. — <sup>14</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 67. — <sup>15</sup> Tract. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 8, resp. 3. — *Covar.*, Variar. lib. 1, cap. 2, num. 14. — *Silvest.*, v. *Accusatio*, qu. 16; et v. *Fugere*, num. 1. — *Tabien.*, v. *Accusatio*, num. 13.

<sup>b)</sup> Salmant., loc. cit., n. 51, obiter quidem, sed expresse tenent eamdem sententiam, quae a S. Doctore sat probabilis habetur: « De reo innocentie, inquit, qui secundum allegata et

probata convictus est nocens, et propter hoc a judice ad mortis damnatur supplicium; licet enim iste se possit etiam defendere et resistere iudicii, fugiendo, aut in aliquo conventu

Doctrina  
Herman-  
ni Busen-  
baum de fu-  
ga.

Damnum  
carceris,  
probabi-  
liter non re-  
ficiendum.

Decipe-  
re custodes  
(secluso  
mendacio),  
licitum.

An autem tunc *reus teneatur reficere damnum illatum in carcere, ferram vel parietes frangendo, etc.*? — Affirmant Lessius<sup>a)</sup>, Cajetanus<sup>a)</sup>, Sotus, cum Salmant.<sup>1</sup> Sed probabile est oppositum cum Salmant.<sup>2</sup>, Bañez, Valentia, Sayro; quia illud damnum evenit per accidens. Ceterum qui habet jus ad suam vitam tuendam habet etiam jus ad damnum alteri inferendum in bonis, si pro defensione vitae opus sit damnum illud inferre.

Consentient etiam cum Busenbaum, Salmant.<sup>3</sup> et Roncaglia<sup>4</sup> in dicendo quod liceat reo decipere custodem ut possit fugere: modo tamen (addunt) tales actus et verba adhibeat ut possit custos fraudem agnoscer. Secus tamen, si custos adverte nequeat; quia tunc nullo modo dici potest quod custos sciens et volens damnum ex fuga illi obveniens patiatur. Ita Salmant.<sup>5</sup>, quorum auctoritati obsequium servo.

Sed non valeo intelligere cur reo, cui licitum est fugere, non liceat etiam artes adhibere ad fugiendum (dummodo mendacia non adhibeat), etiamsi illas custos non possit adverte, et ex fuga damnum ei sit obveniendum; cum reus tunc utatur jure suo, et damnum custodi per accidens eveniat. Favet mihi doctrina quam cum Busenbaum et pluribus tenent iidem Salmant.<sup>6</sup>, nempe quod damnatus

*Sotus*, de Just., lib. 5, qu. 6, art. 4, ad 2. — <sup>1</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 78. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 77. — *Bañez*, in 2<sup>me</sup> 2<sup>me</sup>, qu. 69, art. 4, propos. 3. — *Valent.*, in 2<sup>me</sup> 2<sup>me</sup>, disp. 5, qu. 13, punct. 4, ante concl. 4. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 18, n. 22. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 65. — <sup>4</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 8, resp. 5. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 65. — <sup>6</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 67. — *Cajetan.*, in 2<sup>me</sup> 2<sup>me</sup>, qu. 69, art. 4, ad 1<sup>me</sup> dubitat. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 77. — <sup>8</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 8, resp. 5. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 64. — <sup>10</sup> Lib. 2, cap. 31, dub. 6, n. 40 et 41. — <sup>11</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5,

ad mortem bene potest effringere carceres ad fugiendum, licet ex fuga damnum obveniat custodibus, ut expresse docet Cajetanus apud Salmant.<sup>7</sup>. Ratio, quia tunc reus dat operam rei licitae.

Afferunt autem Roncaglia<sup>8</sup>, et Salmant.<sup>9</sup> cum Tabiena<sup>b)</sup>, Angelo<sup>b)</sup>, etc., bene licitum esse reo carceris custodem corrumpere pecuniis; quia, ut dicunt, reus jus habet ad suam vitam servandam, et nullum praeceptum adest id prohibens.

— Sed huic doctrinae nec etiam possum acquiescere. Nam, licet quisque jus habeat ad vitam, nemo tamen potest alterum inducere ad faciendam actionem intrinsece malam; actio autem custodis, si ostium reo aperiat ad fugiendum, certe est intrinsece mala, cum peccet contra suum officium; nescio igitur quomodo possit ad illam custos positive induci.

283. — « 4º Illis qui non sunt ministri iustitiae, licet non solum consilio juvare reum ut fugiat, sed etiam suppeditatis instrumentis, v. gr. funibus, lima, etc.; quia finem alteri licitum illi suadere, et ad eumdem media proponere licet. — *Lessius*<sup>10</sup>, *Tanner*<sup>11</sup>, *Silvius*, *Turrianus*, *Vasquez*.

Ita etiam probabiliter tenent Cajetanus, Lessius, Sanchez, Lugo, Sà, etc., cum Salmant.<sup>12</sup> et Roncaglia<sup>13</sup>; contra Sotus, Silvestrum<sup>a)</sup>, Tabiena<sup>a)</sup>, Valentia, etc., apud

Juvare  
reum ad fu-  
gam licet,  
praefer-  
quam mini-  
stris justi-  
tiae.

Pecunia  
corrumpe-  
re, illici-  
tum.

aut ecclesia se occultando, non tamen per vim et violentiam, judicem aut ministros vulnerando et necem infligendo».

282. — <sup>a)</sup> Lessius, loc. cit., n. 37, v. f., ita sane docet; sed notat vix in usu esse hanc restitutionem; unde pro praxi fere reincidit in sententiam cui S. Alphonsus adhaeret. — Cajetanus vero, loc. cit., forte insinuat obligationem damnum reparandi his verbis: « Hic autem, non est quaestio de damno pretii vincularum aut serarum carceris; facile enim dici potest, quod effractor solvere tantumdem est paratus».

<sup>b)</sup> Tabiena, v. Accusatio, n. 13; Angelus,

Limitatio.

Salmant.<sup>1</sup>, et contra Elbel<sup>b)</sup>. — Recte vero limitant Roncaglia<sup>2</sup> et Salmant.<sup>3</sup> cum Lugo, si fuga rei esset perniciosa reipublicae, puta si reus esset grassator viarum aut similis.

Juvare in effractione carceris, illud licitum.

« 5° Non tamen licet juvare in effractione carceris; ut habet communis ». [Cum Roncaglia<sup>4</sup>] « Tum quia exsecutio ipsa effractionis soli reo licita est, propter jus vitae conservandae; tum ne alioqui omnis securitas carceris pereat. — Lessius<sup>5</sup>; vide Bonacina<sup>6</sup> ».

284. — Quaeritur hic 1°. *An damnatus ut fame pereat teneatur cibum sumere si ei offeratur?* — Certum est quod potest, ut docet S. Thomas<sup>7</sup> cum communi.

Dammatus ut fame pereat potest sumere cibum oblatum.

Allii tamen dicunt etiam sumere teneri; quia quilibet debet suam vitam servare omni licto modo quo potest. Ita Cajetanus, Bañez, Covarruvias, etc., cum Salmant.<sup>8</sup> Et his consentit Lugo<sup>a)</sup>, qui tamen admittit posse reum semel vel iterum respuere cibum clam oblatum. — Sed probabiliter non tenetur; quia aliud est vitam positive perdere, aliud vitam negative non conservare: hoc enim licitum est reo ex recto motivo justitiae, ut poenam subeat sui criminis, sicut potest non fugere cum possit, ut diximus. Ita Roncaglia<sup>9</sup>, cum Sayro, Soto, Tabiena<sup>b)</sup>, Majore, apud Salmant.<sup>10</sup>, qui satis probabile vocant: et oppositum censendo probabiliter non sibi convenient; cum in eodem *tractatu de Rest.*<sup>11</sup>, teneant bene posse aliquem in naufragio cedere tabulam amico, ob eamdem ratio-

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 71. — <sup>2</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 8, resp. 4, i. f. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 75. — *Lugo*, disp. 40, n. 58. — <sup>4</sup> Loc. cit., resp. 4. — <sup>5</sup> Lib. 2, cap. 31, n. 44. — <sup>6</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 2, n. 19, v. f. — <sup>7</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — *Cajet.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 4, ad 8 dubit. — *Bañez*, in eund. art., post concl. 6, v. *Sed major difficultas*. — *Covar.*, *Variar.* lib. 1, cap. 2, n. 10. — <sup>8</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 80 et 83. — <sup>9</sup> Tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 9. — *Sayr.*, *Clav.*, lib. 12, cap. 18, num. 28. — *Sotus*, de Just., lib. 5,

nem nostram, quia hoc non est directe necare, sed vitam non tueri quod ex causa honesta licitum est.

Quaeritur 2°. *An liceat aliis cibos reo subministrare?*

Respondet ex communi doctorum: Hoc licet omnibus, praeterquam ministris; sed nemo ad id tenetur, quia, eo ipso quod quis ad fame pereundum damnatur, privatur jure ut sibi ab aliis in extrema necessitate succurratur. — Ita S. Thomas<sup>12</sup>; Cajetanus, Sotus, Sà, etc., cum Salmant.<sup>13</sup>.

An autem reus ex praecepsio judicis possit ipse se occidere? Duplex est probabilis sententia. Vide dicta de quinto Praec., *Lib. III*, n. 369.

285. — Quaeres *an reo liceat appellare*.

« Resp. Si sciat sententiam esse justam et juste processum esse, non licet (licet tamen supplicare); quia id esset judici calumniam impone. Immo injuste appellans tenetur de damno. Si vero putet sententiam iniquam esse, aut injuste processum esse, aut si diversae sint opiniones, potest appellare. — *Vide Tanner*<sup>14</sup>, « card. Lugo<sup>15</sup>, Sanchez ». — Secus tamen, si sententia lata fuerit

Offerre ei cibum licet, praeterquam ministris justitiae.

Quando licet appellare.

« Confessarius quid agere debeat cum reo.

« Resp. Observanda sequentia: « 1°. Instruat eum quod quae secum in foro conscientiae agit, cum judicibus non communicentur; ideoque sive sit nocens sive innocens, id ei nec prodesse nec obesse possit. — Ratio, quia alias multi conantur se falso probare innocentes, ut a confessario juventur: alii contra, falso se innocentes dicunt, quod timeant ne confessarius conferat cum judicibus, ipsique revocentur ad torturam. — Unde expedit: 1°. Ut non temere evulget confessarius accepta extra confessionem. — 2°. Ut ad confessionem sacramentalem reum non admittat, nisi postquam in foro profano res sunt liquidae; vix enim adigi poterit ut omnia fateatur, ob timorem ne vel deferatur vel cogatur eadem fateri judici; ante tamen de contritione agendum est. — *Delrio*<sup>6</sup>, « *Tanner*<sup>7</sup>.

« 2°. Ne cogat importunis modis reos ut se tales fateantur: tum quia vere qui-

<sup>10</sup> 6, art. 4, v. *Restat autem*. — *Major*, in 4, dist. 15, qu. 22, § *Quarier*, i. f. — <sup>11</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 81 et 83. — <sup>12</sup> Tr. 18, de Restit., cap. 2, n. 34. — <sup>13</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 31, art. 2, ad 3. — *Cajetan.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 4, ad 8 dubit. — *Sotus*, loc. cit. — *Sà*, v. *Judiciales actus*, de Reo, n. 11. — <sup>14</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 84 et 85. — <sup>15</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, num. 100. — <sup>16</sup> Disp. 40, num. 31 et seqq. — *Sanchez*, Consil., lib. 6, cap. 4, dub. 2. — <sup>17</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 38.

<sup>b)</sup> *Elbel*, part. 4, confer. 1, de *Homicidio sui ipsius*, n. 17, ex parte dumtaxat contradicit; admittit enim cum S. Alphonso et ceteris, licere adjumentum, v. g. funem in ordine ad fugiendum reo praestare; sed omnino negat licitum esse fugitivo cooperari ad violandam ipsam custodiam principalem, seu ad effringendum ipsum carcere.

284. — <sup>a)</sup> *Lugo*, disp. 10, n. 30, cum his revera consentit, casu quo modus esset illum clanculum sustentare, ita ut mortem illam eva-

dere posset». Ceteroquin, ut notat S. Alphonso, concedit reum posse semel aut iterum respuere cibum respuere.

<sup>b)</sup> *Tabiena*, v. *Accusatio*, n. 14, i. f., ita sane tenet; sed sibi non consentit, ut notat Salmanticenses: nam, v. *Jurare*, n. 11, § *Quarta dubitatio*, verius sibi videri ait illum non teneri ad comedendum.

285. — <sup>a)</sup> Apud Navarrum, quamvis a Salmant. auctor iste hic citetur, id reperire nequivi.

omnino justa, nec oppositum probari possit. Salmant.<sup>1</sup>

Quid, si justitia sententiae latae sit dubia?

Resp. In causa criminali et capitali potest profecto reus appellare ad judicem superiorem; ut *Salon*, *Sotus*, *Bañez*, *Salmant.*<sup>2</sup>. Et hoc etiamsi jus rei sit minus probabile; quia dicunt doctores citati cum *Corella*<sup>b)</sup>, *Lumbier*, *Torrecilla* et *Filguera*, apud *Salmant.*<sup>3</sup>, quod existente pro reo opinione probabili, licet minus probabili, pro ipso est judicandum ex regula juris 11, in 6<sup>o</sup>: *Cum sunt partium jura obscura, reo favendum est potius quam actori*. — *Vide dicta n. 210, Qu. 1, in fine*.

Secus autem dicendum in causa civili,

quando certe jus contra reum minus probabile est; quia tunc superior, si juxta opinionem minus probabilem pro reo judicabit, certe inique aget: ex propos. 2 damnata ab *Innocentio XI*; ut *Salmant.*<sup>4</sup>.

Sed quid, si dubium sit an judex superior juste latetur sit sententiam pro reo?

In tali casu, probabiliter *Salmant.*<sup>5</sup> cum *Busenbaum* dicunt posse reum appellare, etiam in causa civili. Quia, cum mentes hominum sint diversae, forte opinio quam judex inferior minus probabile censuerit, superiori probabilius apparebit; et hoc experiri non sine justa causa licite potest reus, cum jus probabile jam pro se habeat; et ita esse praxis videtur omnium appellantium.

Secus, in civili.

Exception.

## DUBIUM VIII.

### Quomodo Confessario agendum cum Reo.

286. — « Resp. Observanda sequentia:

« 1°. Instruat eum quod quae secum in foro conscientiae agit, cum judicibus non communicentur; ideoque sive sit nocens sive innocens, id ei nec prodesse nec obesse possit. — Ratio, quia alias multi conantur se falso probare innocentes, ut a confessario juventur: alii contra, falso se innocentes dicunt, quod timeant ne confessarius conferat cum judicibus, ipsique revocentur ad torturam.

« Unde expedit: 1°. Ut non temere evulget confessarius accepta extra confessionem. — 2°. Ut ad confessionem sacramentalem reum non admittat, nisi postquam in foro profano res sunt liquidae; vix enim adigi poterit ut omnia fateatur, ob timorem ne vel deferatur vel cogatur eadem fateri judici; ante tamen de contritione agendum est. — *Delrio*<sup>6</sup>, « *Tanner*<sup>7</sup>.

« 2°. Ne cogat importunis modis reos ut se tales fateantur: tum quia vere qui-

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 42. — *Salon*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 3, dub. 1. — *Sotus*, de Just., lib. 5, qu. 6, art. 3, dub., ante ad 1. — *Bañez*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 3, concl. 3. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 48. — <sup>3</sup> Lib. 6, cap. 1, sect. 3. — <sup>4</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 5, dub. 4, n. 84. — <sup>5</sup> Can. 38 et 34, celebrat. anno 578; cfr. *Labbe*, tom. 6, col. 645. — <sup>6</sup> L. c., dub. 5, n. 128

<sup>b)</sup> *Corella*, tr. 15, cap. 7, n. 90, ait sententiam ferri posse in favorem rei, etiam cum opinione minus probabili.

« dam rei non sunt, et victi illa importunitate, ne moriantur incommunicati, vel a confessario in extremis deserantur, confitentur sacrilege; tum quia frustra est confessio, nisi fiat ex contritione et vera ad Deum conversione: de hac ergo labore, et sequetur bona confessio, non autem contra. — *Tanner*<sup>a)</sup>.

« 3°. Caveat ne coram reo censeat modum procedendi judiciale: proindeque communiter non admittat querelas de injuria facta, cum non sit confessari ea judicare, sed ad poenitentiam disponere.

« 4°. Etsi quidam auctores permittant

judici uti dolis bonis ad crimen elicien-

dum: non tamen id licet confessario, ne ministerium ejus infametur.

« 5°. Non licet (secundum concilium Autisiodorensis<sup>8</sup>) palam interesse tormentis, aut suggerere modum torquendi, nisi mitiorem. — *Vide Tanner*<sup>9</sup>.

« 6°. Expedit habere cognita indicia et probationes, deprehensas in judicio

<sup>8</sup> *Autisiodorensis*, Lucerna decretal., in propos. 2 *Innoc. XI*, § *In criminalibus*. — <sup>9</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 48. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 47.

<sup>a)</sup> *Tanner*, loc. cit.; qu. 4, dub. 5, n. 97, non asserit omnia quae hic a *Busenbaum* dicuntur, sed solum: Si reus se putet bene

In confessione, quid examinandum.

« ipsumque modum processus: ut et prudenter possit in suo foro agere, et judicem, sicubi opus, prudenter admoneare ».

**287.** — « 7°. In confessione examinet: 1°. An consortes criminis prodiderit (si secundum supradicta tenebatur); et quidem, si falso alios infamarit, inducat ad revocationem, etiam cum periculo torturae. Vide Tanner<sup>1</sup> et dicta Dubio superiore. — 2°. Si saga sit, quo tempore, qua occasione in magiam sit lapsa: ut, si postea neget, convinci possit in eodem foro. — 3°. In qualitatem superstitionis, an ex animo christiana fidei renuntiaverit, daemonem adoraverit, falsa de Deo et aeternitate senserit, rebus sacris abusa sit, hominibus nocuerit, praesertim coniunctis, ut marito, liberis; et an alias seduxerit. Item de peccatis carnalibus. Denique confessae aperiat fraudes daemonis, instruatque quomodo iis deinceps occurrendum; atque inter caetera suadeat fidei professionem et frequentem Symboli repetitionem ».

**288.** — « 8°. Saepe non expedit post supplicium judici significare, reum in extremis denuntiationes revocasse: tum quia judices id parvi faciunt (quam recte, vide Laymann et Tanner<sup>2</sup>); tum quia frangit sigillum sacramentale, si non petitam li-

Prudentia in usu confessionis.

Scientia et peritia sub gravi re quisitae.

Servanda in curandis infirmis.

« centia, innocentiam denuntiati evulget, cum eo ipso revelet peccatum denuntiantis. — Quare, si aliquando judicem monere expediat, rogandus est reus ut id extra confessionem et coram testibus dicat, eo fine ut judex moneatur ».

**289.** — « 9°. Si alicujus innocentiam ex confessione colligeret (quod etsi difficile, non tamen impossibile esse docet Tanner<sup>3</sup>), id judici aperire, ac pro reo intercedere periculosum est: tum quia post publicatam rei confessionem, ei non creditur; tum quia, si plures audiat, hoc ipso aliorum innocentiam de illis tacendo videtur confirmare, cum fractione sigilli; tum quia, si rei cognoscant eum pro innocentibus intercedere, occasionem arripient eum callide sua facinora celandi. — Vide Laymann<sup>4</sup>, Tanner<sup>5</sup> ».

**290.** — « 10°. Etsi pro reis, etiam juste damnatis, intercedere aliquando possit, maxime apud magistratum supremum (juxta Scripturam, Prov. xxiv: Erue eos, etc.), valde tamen prudenter et moderate id faciendum; quia relaxatio potest esse illicita, judexque (non tamen confessarius, nisi ea praeviderit) fieri reus malorum omnium quae ex libratione sequuntur; immo et ipsi imputabuntur, cum ex officio debuerit impedire. — Vide Bonacina<sup>6</sup>, Tanner<sup>7</sup> ».

#### DUBIUM IX.

##### Quae obligatio Medicorum, Pharmacopoeorum et Chirurgorum.

**291.** — « Resp. Tenentur ii in primis, quando tale officium petunt vel suscipiunt, sub gravi obligatione sufficientem habere scientiam sive peritiam. — Navarrus<sup>8</sup>, S. Antoninus<sup>9</sup>, card. de Lugo<sup>10</sup>.

« Deinde in curandis infirmis, servare sequentes regulas:

« 1°. Ordinarie debent sequi opiniones medicorum securas et tutas. Ratio est

<sup>1</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 5, dub. 4, n. 103 et 104. — <sup>2</sup> Laym., lib. 3, tr. 6, cap. 5, n. 25. — <sup>3</sup> Loc. cit., dub. 4, n. 101. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 88. — <sup>5</sup> Loc. cit. — <sup>6</sup> Loc. cit., dub. 4, n. 95 et seqq. — <sup>7</sup> Disp. 10, de 8° Praec., qu. 2, punct. 7, n. 7. —

agere negando, aut saltem graviter non pecare, posse confessarium dissimulare; quod in praxi notandum est ».

« periculum et damnum proximi. — Ita Bonacina, Laymann, Sanchez<sup>10</sup>.

« 2°. Quando certum aliquod est pharmacum, quod nimurum certo infirmis profuturum est, tenentur illud adhibere, omisso eo de quo dubitatur; quia alias imprudenter proximum in periculo relinquenter.

« 3°. Si non sint certa pharmaca, debent adhibere probabiliora et tutiora;

<sup>8</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, n. 109. — <sup>9</sup> Man., cap. 25, n. 60. — <sup>10</sup> De Just. et Jure, disp. 37, n. 1, v. Ratio. — Bonac., disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 9, n. 21 et seqq. — Laym., lib. 1, tr. 1, cap. 5, § 3, n. 15. — <sup>10</sup> Decal., lib. 1, cap. 9, n. 41.

<sup>1</sup> S. Antoninus, part. 3, tit. 9, cap. 2, in princ.; et part. 2, tit. 1, cap. 19, § 4, de casu plane simili, nempe de judice tractat.

Peccata mercatorum.

« tum quia alioqui salutem proximi in discrimen adducerent, tum quia tenetur fungi officio, quantum possunt, cum minimo proximi periculo et damno.

« 4°. Quando nulla est spes de salute infirmi, nec adest remedium nisi dubium, de quo scilicet dubitatur num profutrum an nocitum sit, possunt, immo debent illud adhibere. — Ratio, quia sic infirmi negotium utiliter geritur; et si mors sequatur, ipsis non imputabitur, cum alias spem vitae non habeat. Laymann<sup>1</sup>, Fillucci<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>. [Est probabile, juxta dicta Lib. I, n. 46].

« Unde resolvetur:

« 1°. Medicus peccat: 1°. Si absque sufficienti peritia gravem morbum curare tentet. — 2°. Si occurrente gravi et insolito morbo speciali studio operam non impendat. — 3°. Si det pharmacum infirmo, quod probabilius creditur noceturum quam profuturum. — 4°. Si medicamenta inexplicata explorandi gratia adhibeat; praesertim quando de iis non est opinio probabilis, et habet medicamenta probabiliter utilia. — 5°. Si non bene perspecta morbi natura, temere adhibeat remedia obvia vel periculosa, praesertim cum discrimine vitae vel gravis laesisionis. — 6°. Si agnito aegroti periculo, opportune non adsit, aut necessariam curationem negligat, aut medicos alios adhiberi non permittat. — 7°. Si aliud suadeat Dei honori vel pracepto,

contrarium, v. gr. incantationem, pollutionem, superstitionem, etc. — 8°. Si facile et sine necessitate a jejunio absolvat, carnium esum permittat. — 9°. Si aegrotantem pauperem in periculo constitutum contemnat. — Vide Bonacina<sup>4</sup>, Navarrum<sup>5</sup>, Azor<sup>6</sup>, Escobar<sup>7</sup>.

Recte hinc dicit Croix<sup>8</sup>, peccare medicum qui omittit medicinas praescribere pauperibus in gravi periculo constitutis.

« II°. Pharmacopola peccat: 1°. Si rudis et ignarus munus exerceat. — 2°. Si sine arte vel diligentia medicamenta conficiat. — 3°. Si melle in potionibus pro saccharo utatur. — 4°. Si unum medicamentum pro alio (nisi tamen esset aequum bonum et non majoris pretii), contra medici praescriptum, cum gravis damni periculo porrigit. [Vide dicta de Contract., Lib. III, n. 821]. — Vide Salas<sup>9</sup>.

— 5°. Si medicamenta ad non pariendum vel ad fetum expellendum vendat. — 6°. Si pharmaca vendat inutilia, etc. — Vide Escobar<sup>10</sup>.

« III°. Peccat chirurgus: 1°. Si sine scientia et peritia sufficienti vulnera curare tentet, cum periculo erroris. — 2°. Si medicum, quando gravitas vulneris exiguit, non consulat. — 3°. Si lucri amore curationem protrahat. — 4°. Si mercem dem justo majorem exigat. — 5°. Si auctor causa venam aperiat, aliud remedium adhibeat. — Vide Escobar<sup>11</sup>.

Peccata pharmacopolarum.

Peccata chirurgorum.

#### DUBIUM X.

##### Quae obligations Mercatorum, Opificum et caeterorum Saecularium.

**292.** — « Resp. Eae patent ex dictis de septimo Praecepto. — Ex quibus resolvetur:

« 1°. Mercator peccat: 1°. Si venenum vel alia prohibita vendat, cum suspicione pravi usus. [Vide dicta Lib. II, n. 71]. — 2°. Si paratus sit quodcumque pretium, etiam injustum ab emptore accipere. — 3°. Si rem carius quam supremo pretio vendat ob dilatam solutionem. —

<sup>1</sup> Lib. 1, tr. 1, cap. 5, § 3, n. 15. — <sup>2</sup> Tr. 21, cap. 4, n. 152. — <sup>3</sup> Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 9, n. 21 et seqq. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 20 et seqq. — <sup>5</sup> Man., cap. 25, n. 60 et seqq. — <sup>6</sup> Part. 1, lib. 2, cap. 17, quer. 11. — <sup>7</sup> Tr. 2, exam. 3, de Peccat., n. 34, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, num. 67). — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 36 et 37, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, n. 68 et 69).

<sup>9</sup> Lib. 4, n. 1534, i. f. — <sup>10</sup> De Contractib., tract. de Emptione, etc., dub. 34, a n. 4. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 35, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660).

« tio utrasque. — 8°. Si iusta tributa de-  
 « fraudet. — 9°. Si tempore debito cum pos-  
 « sit, non solvat creditoribus, cum gravi  
 « eorum damno. — 10°. Si mercibus solvat  
 « quod pecunia debet contra creditoris  
 « voluntatem. — 11°. Si diebus festis pu-  
 « blice emat vel vendat contra consuetu-  
 « dinem permissam. — 12°. Si juret falso  
 « se tanto pretio merces comparasse. —  
 « 13°. Si contractum ineat quemcumque,  
 « dubitans de ejus justitia. — 14. Si emat  
 « res furtivas, etc. Vide Escobar <sup>1</sup> ». —  
 [Vide dicta *de Restit.*, Lib. III, n. 569.]  
 « II°. Bibliopola peccat: 1°. Si vendat li-  
 « bros prohibitos vel lascivos. — 2°. Si li-  
 « brum defectu laborantem vendat pro-  
 « integro, etc. — Vide Escobar <sup>2</sup>.  
 « III°. Argentarius sive aurifaber pec-

« cat: 1°. Si aes pro auro vel argento ven-  
 « dat. — 2°. Si auro vel argento plus aeris  
 « misceat quam ars requirit; et emptoribus  
 « mixtionem non significet, neque minuat  
 « pretium. — 3°. Si ex rebus furtivis ali-  
 « quid emat mala fide. — 4°. Si communem  
 « lapillum pro pretioso vendat, vel pre-  
 « tiosum pro vili emat, etc.  
 « IV°. Sartor, sutor et caeteri opifices  
 « peccant: 1°. Si jurent se tali die opus  
 « perfecturos, quod sciunt vel dubitant  
 « non futurum. — 2°. Si plus materiae exi-  
 « gant quam ad opus sit necessarium;  
 « aut partes alicujus momenti quae super-  
 « sunt, retineant sine voluntate domini.  
 « — 3°. Si diem festum sine gravi causa  
 « violent per se vel per suos famulos, etc.  
 « — Vide Escobar <sup>3</sup> ».

Peccata  
argentario-  
rum.

Peccata  
ceterorum  
opificum.

<sup>1</sup> Tr. 2, exam. 3, de Peccat., n. 43, edit. Lugdun. s. d.  
 (az. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, n. 75). — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 46,